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Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 20. januar 2015 stil-

let følgende spørgsmål nr. 116 (L 35) til ministeren for sundhed og forebyggel-

se, som hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr. 116:  

”Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 20. januar 2015 fra Skander-

borg Apotek, jf. L 25 - bilag 19.” 

 

Svar: 

Apoteker på Skanderborg Apotek, Aage Rasmussen, anfører i sin henvendel-

se af 20. januar 2015, at supermarkeder, kiosker m.v. bør fratages retten til at 

forhandle visse håndkøbslægemidler, således at kun apotekerne lovligt kan 

forhandle lægemidler. Dette foranlediget af den afgrænsning af andre varer 

end lægemidler (frihandelsvarer), som apotekerne må forhandle efter lov-

forslaget. 

 

Jeg kan henvise til Rapport om modernisering af apotekersektoren fra juni 

2014, hvoraf følgende fremgår: 

 

”I 1999 blev der nedsat et udvalg, der fik til opgave at foretage en tilbundsgå-

ende analyse af organiseringen af lægemiddelsalget. I udvalgets betænkning 

blev der præsenteret en liberaliseringsmodel, som gik ud på at indføre en frie-

re etableringsret kombineret med såkaldte ”maksimalpriser”.  

 

I forlængelse af betænkningen blev der i 2000 indgået en bred politisk aftale 

om en moderniseringspakke for apotekersektoren. Heri indgik at visse hånd-

købslægemidler fra oktober 2001 blev godkendt til salg uden for apotek. 

 

Apoteksforbeholdet blev således ophævet for de håndkøbslægemidler, hvor 

det vurderes at være sundhedsmæssigt forsvarligt, at salget kan finde sted 

uden for apotekerne. For nogle typer af håndkøbslægemidler og for visse styr-

ker og pakningsstørrelser (store) ophævedes apoteksforbeholdet dog ikke, da 

det ud fra en sundhedsfaglig vurdering ikke ansås for forsvarligt. Sundhedssty-

relsen foretager løbende, som en del af styrelsens overvågningsindsats, en 

vurdering af, hvilke håndkøbslægemidler der kan sælges fra dagligvarebutik-

ker m.v. og hvilke der skal være apoteksforbeholdte.” 

 

Videre fremgår nedenstående af rapporten: 

 

”Resultatet af liberaliseringen af salget af håndkøbslægemidler er, at dagligva-

rebutikker har mulighed for at sælge en række håndkøbslægemidler som 

f.eks. rygeafvænningsmidler, hals-, hoste og næsemidler, hudlægemidler og 
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smertestillende lægemidler i fri handel. Ligeledes er det blevet muligt at kon-

kurrere på prisen - i modsætning til hvad der gælder for apoteksforbeholdte 

lægemidler.” 

 

I forlængelse af ovenstående finder jeg det ikke relevant eller hensigtsmæssigt 

at ændre på supermarkeders, kioskers m.v. mulighed for at sælge visse hånd-

købslægemidler. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Nick Hækkerup      /      Dorthe Rodian Arleth 

 


